



# 奥瑞金科技股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

奥瑞金科技股份有限公司（“奥瑞金”或“本公司”、“公司”）及董事会全体成员保证信息披露的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司2021年度完成对香港景顺投资控股有限公司100%股权的收购，根据会计准则要求按同一控制下的企业合并对2020年度报表进行重述。公司2021年度财务决算报表经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计（审计报告号为普华永道中天审字（2022）第10028号），并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司2021年度财务决算报告如下：

### 一、合并报表范围变化

本年度新纳入合并报表范围的子公司有9家（其中同一控制下企业合并的子公司4家，新设立子公司5家），注销子公司3家。具体情况如下：

公司名称	变动原因
香港景顺投资控股有限公司	同一控制下企业合并
JAMESTRONG AUSTRALASIA HOLDINGS PTY LIMITED	同一控制下企业合并
JAMESTRONG PACKAGING AUSTRALIA PTY LIMITED	同一控制下企业合并
JAMESTRONG PACKAGING NZ LIMITED	同一控制下企业合并
奥瑞金（克东）包装有限公司	新设立
黑龙江奥瑞金印刷科技有限公司	新设立
贵州奥瑞金包装有限公司	新设立
奥瑞金（枣庄）包装有限公司	新设立
奥瑞金包装（福建）有限公司	新设立
新疆奥瑞金包装容器有限公司	注销
河南奥瑞金食品工业有限公司	注销
香港奥瑞金贝亚有限公司	注销



## 二、主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
营业收入	1,388,498.03	1,154,962.69	20.22%
营业利润	122,136.61	113,795.58	7.33%
利润总额	120,868.11	113,319.60	6.66%
归属于上市公司股东的净利润	90,511.72	75,630.57	19.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	79,849.61	52,159.25	53.09%
经营活动产生的现金流量净额	118,280.95	78,152.14	51.35%
基本每股收益（元/股）	0.37	0.32	15.63%
稀释每股收益（元/股）	0.36	0.31	16.13%
加权平均净资产收益率	12.28%	13.02%	-0.74%

2021年公司实现营收138.85亿元，同比增长20.22%，归属上市公司股东的净利润9.05亿元，同比增长19.68%。2021年度境内公司主业保持稳定增长态势，受原材料价格波动等因素的影响，营业利润的增幅低于营业收入的增幅。

2021年公司基本每股收益0.37元，同比增长15.63%。2021年可转债转股3,133.65万股，股本总量的增加相应摊薄每股收益。

## 三、期间费用和所得税情况

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
销售费用	15,992.25	19,192.70	-16.68%
管理费用	55,777.82	60,026.46	-7.08%
研发费用	5,029.07	6,255.02	-19.60%
财务费用	36,124.64	38,324.23	-5.74%
所得税费用	31,168.99	37,435.37	-16.74%

2021年期间费用同比呈下降趋势，其中：销售费用同比减少16.68%，主要系本期广告宣传费用支出减少所致；管理费用同比减少7.08%，主要系上期因新冠疫情阶段性停工的制造费用转入管理费用所致；财务费用同比减少5.74%，主要系有息负债规模减少所致。

2021年所得税费用同比减少16.74%，主要系本期部分子公司盈利使用了前期可抵扣亏损，本期所得税费用相应减少。



#### 四、主要财务状况

##### 1. 主要资产情况

于2021年末，公司总资产166.52亿元，同比增加4.64%。主要科目变动情况如下：

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
货币资金	94,185.95	103,019.68	-8.57%
应收票据	10,717.76	-	100.00%
应收款项融资	5,564.10	15,092.87	-63.13%
应收账款	295,999.41	264,537.49	11.89%
预付款项	31,811.00	26,501.18	20.04%
存货	216,226.75	162,656.21	32.93%
其他流动资产	36,612.79	27,385.89	33.69%
长期股权投资	264,469.43	257,817.93	2.58%
投资性房地产	16,621.60	16,591.89	0.18%
固定资产	455,089.31	507,099.57	-10.26%
使用权资产	60,104.33	--	--
无形资产	48,434.32	51,374.08	-5.72%
在建工程	35,293.38	31,446.67	12.23%
其他非流动资产	46,321.46	69,812.69	-33.65%
资产合计	1,665,186.41	1,591,308.08	4.64%

##### 2. 主要负债情况

于2021年末，公司总负债88.97亿元，同比增加1.93%，公司有息负债50.69亿元，同比减少3.71亿元。主要科目变动情况如下：

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
短期借款	238,285.63	216,786.06	9.92%
应付票据	21,599.42	11,372.44	89.93%
合同负债	11,962.06	6,701.06	78.51%
应付账款	250,306.90	207,948.84	20.37%
应交税费	17,861.01	21,876.29	-18.35%
应付职工薪酬	22,913.85	22,254.32	2.96%
其他应付款	28,987.93	28,499.89	1.71%
一年内到期的非流动负债	63,192.69	111,935.15	-43.55%
长期借款	106,246.03	115,090.58	-7.68%



应付债券	46,873.38	54,347.38	-13.75%
长期应付款	36,334.99	45,839.04	-20.73%
租赁负债	15,991.52	--	--
递延收益	20,581.19	19,142.80	7.51%
递延所得税负债	5,795.25	7,674.05	-24.48%
负债合计	889,688.82	872,800.66	1.93%

### 3. 净资产情况

于2021年末，公司净资产77.55亿元，同比增加7.93%，归属于上市公司股东的净资产75.59亿元，同比增加8.32%；主要系本期归母净利润增加9.05亿元，本年度分配股利0.97亿元，可转债转股致股本增加0.31亿元、转股溢价增加资本公积1.21亿元。净资产科目明细如下：

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
股本	244,765.20	241,631.55	1.30%
其他权益工具	14,806.38	18,498.80	-19.96%
资本公积	86,399.54	111,656.20	-22.62%
盈余公积	69,349.35	68,480.58	1.27%
其他综合收益	-1,221.32	-11,197.96	-89.09%
未分配利润	341,797.52	268,751.50	27.18%
归属于母公司所有者权益合计	755,896.67	697,820.67	8.32%
少数股东权益	19,600.91	20,686.75	-5.25%
所有者权益合计	775,497.59	718,507.42	7.93%

### 五、现金流量情况

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	118,280.95	78,152.14	51.35%
投资活动产生的现金流量净额	-237.41	-16,919.80	-98.60%
筹资活动产生的现金流量净额	-131,845.39	-10,438.04	1163.12%

本期经营活动产生的净现金流量同比净流入增加4.01亿元，主要系本期收入规模扩大，销售回款增加所致；

本期投资活动产生的净现金流量同比净流出减少1.67亿元，主要系本期处置部分股权投资项目收回投资所致；

本期筹资活动产生的净现金流量同比净流出增加12.14亿元，主要系2020年发行可转换公司债券收到募集资金10.87亿元，以及本期实施同一控制下收购项目支付香港景



顺100%股权对价3.99亿元所致。

## 六、主要财务指标

项目	本报告期末	上年末	同比增减
资产负债率	53.43%	54.85%	-1.42%
流动比率	1.07	0.97	0.10
速动比率	0.74	0.72	0.02
总资产周转率	0.85	0.73	0.12

2021年末公司资产负债率较年初下降1.42个百分点，资产负债结构进一步优化，流动性水平较年初上升，总体经营状况稳中有升，财务状况良好，具有较强的盈利能力和抗风险能力。

特此公告。

奥瑞金科技股份有限公司

董事会

2022年4月23日